prevista na Lei 11.428/06/06 e no Decreto 6.660/08 c/c Portaria IEF nº 30/15.

Foram identificadas, também, na área de supressão, espécies consideradas ameaçadas de extinção pela  Portaria MMA n. 443/2014, sendo  342
(trezentos de quarenta e dois) indivíduos de Cedrela fissilis (Cedro), de 1.027 (mil e vinte e sete) indivíduos de Euterpe edulis (Palmito Jussara) e 428
(quatrocentos e vinte e oito) indivíduos de Xylopia brasiliensis (Pindaíba), os quais serão tratados mais adiante.

 

Da Intervenção em APP

Foi requerida intervenção em área de preservação permanente, com supressão de vegetação nativa, onde o art. 3º, alínea b, da Lei Estadual nº

[...]

As intervenções em APP, com ou sem supressão de vegetação nativa, ficam condicionadas à medida compensatória ambiental previstas na Resolução
CONAMA nº 396/06 e no Decreto Estadual nº 47.749/19, a qual será tratada adiante.

 

Do Corte de Árvores Isoladas Nativas

Quanto ao pedido para o corte de 337 (trezentos e trinta e sete) espécimes arbóreos nativos isolados vivos, uma vez que dos 424 indivíduos arbóreos
mensurados 41 (quarenta e um) são árvores localizadas em APP que já estão computadas na intervenção ambiental "Intervenção com supressão de
cobertura vegetal nativa em áreas de preservação permanente – APP", 24 (vinte e quatro) são espécies exóticas denominadas Eucalipto, as quais são